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ANOTACE

Výstupem této diplomové práce jsou realizované tři graffiti malby inspirované

nejen graffiti, ale i abstrakcí. Tyto malby svým obsahem komentují psychosociální

téma – panickou poruchu. Mají podpořit boj s touto psychickou poruchou a zároveň

se snaží rozšířit povědomí o této nemoci ve společnosti. Obrazy mají dvě tváře. Jednu

v denním světle, která působí abstraktně. Druhou je možné vidět pouze za tmy a UV

záření. Teoretická část práce popisuje minulé i aktuální dění ve světě graffiti a

představuje nynější pozici tohoto moderního umění. Zároveň se zabývá nejen

známými autory, ale i méně známými autorkami a genderovou nerovností. Didaktická

část obsahuje výukové jednotky, které napomohly seznámit žáky se světem graffiti a

street artu, jak z pohledu teoretického tak i praktického.

KLÍČOVÁ SLOVA

graffiti, tagy, street art, abstrakce, umění, vandalismus, panická porucha,

legální prostory

ANNOTATION

The outcome of this diploma thesis is realization of three graffiti paintings

inspired not only by graffiti, but also by abstraction. These paintings comment on the

psychosocial subject - a panic disorder. The paintings aim to support the fight against

this mental disorder, and at the same time they are trying to raise the awareness of

this disease in a society. The images have two faces, one in a daylight that seems as an

abstract form and the other which is visible only in the darkness and UV radiation.

The theoretical part describes the past and current events in the world of graffiti and

represents the current position of this modern art. At the same time it deals not only

with well-known authors, but also with lesser known authors and gender inequality.

The didactic section contains teaching units that have helped to familiarize pupils

with the world of graffiti and street art, both theoretically and practically.
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SLOVNÍK

 Background – pozadí

 Backjump – namalování soupravy jakéhokoliv dopravního prostředku za jeho

provozu

 Battle / stylewar – valká či boj mezi větším počtem crew

 Biting – napodobování stylu jiného writera

 Bombing – nelegální graffiti vytvořená za velmi krátký čas

 Burner – dokonale propracovaný kousek

 Blackbook – tzv. černá kniha, ve které se nacházejí fotografie vyhotovených

graffiti a nebo jejich sketche

 Buff (Buffing) – proces likvidace graffiti

 Can – sprej

 Cap – tryska na sprej

 Crew – skupina umělců, kteří graffiti tvoří společně

 Cross – zničení již existující graffiti

 End To End – graffiti například na vagónech vlaku, kdy začínají na začátku

vlaku a pokračují až do jeho konce

 Face (Character) – portrét

 Fillin – vyplňování obrysů barvou

 Freight Train – graffiti na nákladním vlaku

 Guru - učitel

 Hollow – rychle vytvořené graffiti bez jakéhokoliv vybarvení

 Jam – setkání writerů

 King – uznávaný sprejer

 Legal place – legál, legální zóna

 Mural – velké plochy, např. stěna panelového domu

 New School – moderní graffiti

 Old School – prvotní graffiti společně s jejich autory, kteří se tomuto stylu

věnují dodnes

 Outline – venkovní linie graffiti zvýrazňující tvar
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 Overkill – ucpání či vytečení spreje

 Panel – graffiti na vagónu, metru nebo tramvaji

 Piece – graffiti malba

 Rooftop – graffiti na střeše budovy – ve výšce

 Rownayl – ucpání trysky

 Second Outline (Border Line) – obtáhnutí celé graffiti včetně pozadí

 Silencer – magnet, který přitahuje kuličky ve spreji a zabraňuje tak

nadměrnému hluku při sprejování

 Soft cap – Středně hrubá tryska

 Stencil – šablona

 Sticker - samolepka

 Style – rukopis autora

 Street – bombing v prostorách ulic

 Skills – zručnost, nabyté zkušenosti, které začátečník nevlastní

 Sketch – graffiti náčrt, skica

 Snitch – bonzák, který writery nahlásí policii

 Stock Cap – standardní tryska, se kterou se spreje prodávají, ale vytváří

nevyhovující stopu

 Spot – místo/ prostor ideální pro takovou tvorbu

 Toy – začátečník, člověk bez stylu a zkušeností

 Skinny Cap – tryska s tenkou stopou

 Tag – podpis writera, jméno writera

 Train – vlak

 Trash Train – nepojízdný vlak, na který se tvoří

 Throw Up – rychle provedené graffiti většinou spontánně

 Yard – místo, kde jsou odstavené dopravní prostředky

 Wildstyle – divoký styl, který je těžko čitelný

 Whole Car – graffiti přes celý vagón včetně oken

 Whole Train – graffiti přes celý vlak, minimálně tři vagóny

 Writer – pisatel či sprejer
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ÚVOD

Sedím u svého psacího stolu, který stojí u velkého okna s výhledem na celé

město. Po setmění se ve světle stolní lampičky odráží v okně má tvář. Koukám na

ni a ptám se sama sebe, jestli dokážu odhadnout, kolik lidí se vzepřelo a otisklo do

tohoto světa jinak než ostatní. Kolik se jich nebálo a dalo světu najevo svoji

existenci. Přemýšlím, kolik lidí se odhodlalo k malým osobním rebelstvím a

rozhodlo se tak být viditelní alespoň pro část populace, než jenom sami pro sebe, a

zároveň tím riskovali své osobní postavení a životní jistoty. Stačí si vzpomenout,

kolik našich emocionálních zpovědí literárních, výtvarných skončilo navždycky

v šuplíku. Takovéto uvědomění je velice smutné, a i když to většina lidí považuje za

rozumné rozhodnutí, je tomu opravdu tak? Nejedná se spíše o sebeklam, kterým

nás společnost nutí potlačit naši osobnost?

Je potřeba se svobodně, volně vyjádřit počátek toho, kdy kvalitní, ale

odvážné umění může být označeno jako nepotřebné vandalství?

V mé diplomové práci bych ráda přiblížila existenci umění nazývaného

graffiti. Vysvětlím jeho vznik, funkci, budoucí využití, zaměřím se i na jeho

rozdělení, které by mělo zároveň fungovat jako jakési vyfiltrování opravdu

vandalských kousků, které tak fenomenálně ničí reputaci tomuto adrenalinového

vyjádření. Budu se snažit zodpovědět častou otázku, která se váže k tomuto umění

- Proč graffiti tvoří spíše muži?

Tato kvalifikační práce by neměla být brána jako jednostranný názor na

danou věc. Budu se snažit odhalit úskalí životního stylu svázaného s graffiti. A to

v obou částech mé diplomové práce. Teoretická část bude obsahovat základní

principy a informace s tímto tématem spjaté, ale zároveň bude obohacena o

několik pravdivých příběhů z výpovědí skutečných writerů. Ráda bych se zaměřila

na změnu vnímání společnosti tohoto fenoménu oproti minulosti. Za uplynulá léta

se změnil i celkový styl této tvorby, objevily se nové a ty bych ráda zmínila.

V praktické části si sama zkusím, jaké to je, být jedním z nich. Ovlivnit

kolemjdoucí. Zaměřím se na techniku, pokusím se zjistit, co je na tomto tvoření

nejtěžší, co je nejzábavnější. Chtěla bych zjistit, jak tato životní volba člověka
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naplňuje, v čem ho obohacuje a proč se člověk stává flegmatickým vůči možným

následkům. V neposlední řadě bych ráda pro tuto tvorbu vytvořila prostor

v klasické výuce výtvarné výchovy na střední škole. Samozřejmě pouze legální

cestou – kde by ale byl důležitý cíl, a to ten, že i toto umění může mít vzdělávací a

seberealizační účel pro naše žáky.

Doba se posunula. Postoj společnosti fenoménu graffiti se v současnosti

může výrazně lišit od jeho počátků. Ráda bych přišla na to, jestli tomu tak opravdu

je a o jaké názorové rozdíly se jedná. Věnovat naději těm, co se nebáli a rozhodli

se být sami sebou, a dokonce se dočkali uznání ještě během svého života, což se

málokdy v umění stává….
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POČÁTKY VE SVĚTĚ

Ohlédneme-li se zpátky do minulosti za počátky graffiti a street artovými

malbami, tak se překvapivě musíme zadívat opravdu do hloubky uplynulého

času. Pozornost patří totiž nejenom minulému století, ale taky časům před naším

letopočtem. Na první pohled to možná vypadá na zbytečný skok do daleka

(kvůli malému počtu důkazů), ale při bližším zkoumání si uvědomíme, že se

člověk stal jedním z miliard svědků pokračování jednoho z mála přetrvávajících

lidských pudů. Tak jako zub moudrosti se umění stěn stalo něčím, co plnilo před

tisíci lety svou funkci, ale dnes je jeho účel sporný. To je ale velký omyl. Zub


[…]


informace, které jim rozšířili jejich rozhled.

2)Jak žáci definují rozdíl mezi graffiti uměním a graffiti vandalstvím?

Žáci považují za vandalství ničení cizího majetku. Jako jeho součást

vnímají anonymitu, existencionální otázky a záležitosti ega. Funkce tagů po

přiblížení jejich existenci stále nechápou a nechovají k této součásti pouličních

vizuálních aktivit žádné sympatie. Dokážou se empaticky vcítit do role vandala,

ale přiznávají, že to v nich nevyvolává nějaké popudné prvky k tomu, aby dělali

to samé. Podpisy, které jsou neesteticky řešeny a odmítají jakékoliv výtvarné

řešení, jim připadají naprosto zbytečné.

Za umění považují ty výtvory, které zkrášlují veřejný prostor, reagují na

aktuální dění a doprovázejí třeba i různé kulturní akce.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé diplomové práce může fungovat jako ohlednutí se zpět

za vznikem graffiti. Ale jejím hlavním úkolem je schopnost poskytnout čtenáři

náhled na tento fenomén ze současnosti a naráží na jeho proměny, které se

každým dnem vyvíjí díky novým technologiím. Zaznamenala jsem základní změny a

posuny v technikách takovéto tvorby. Zároveň jsem se zabývala genderovou

nevyvážeností, kterou se mi alespoň z části podařilo objasnit. Díky tomu jsem

zaznamenala hlavně autorky graffiti a jejich životní příběhy, které jsou opravdu

silné a působivé. Vyvarovala jsem se tak opakování příběhů autorů, které jsou

nejčastěji popisovány, a zároveň jsem takto odhalila osudy, které mají pro svět

graffiti stejný význam. Teorie také obsahuje aktuální výpovědi writerů na současný

stav graffiti. Do těchto výpovědí se mi podařilo získat výpověď samotné Sany, která

je pro českou dívčí graffiti scénu velice důležitou osobou. Dovoluji si říci, že

dokonce nejen pro českou scénu, ale i pro celosvětovou. Její reakce na nynější

podobu graffiti poukazuje na náhled člověka, který graffiti opravdu žije. Potvrzuje

tak některé teorie o tomto životním stylu a zároveň vysvětluje stabilitu prvotních

graffiti. To zároveň vyvrací, že by graffiti jako umělecký a životní směr úplně

zanikly.

Praktickou částí jsem obohatila samu sebe o mnoho zážitků a zkušeností,

které mi napomohly k tomu, pochopit graffiti více z té technické části a zároveň

jsem si uvědomila rozdílnost tvoření v klidném ateliéru oproti venkovnímu

prostředí. Pro výslednou část mé praktické části diplomové práce jsem vytvořila tři

hlavní obrazy, při čemž ten třetí byl zasazen do veřejného prostoru. Zároveň jsem

vytvořila potřebný skicovní materiál, který zaznamenává cestu a vývoj celé tvorby

spjaté s touto kvalifikační prací.

Didaktická část je věnována výuce graffiti a street artu. Veškeré přiložené

výukové jednotky jsem odučila a mohla tak obohatit o nové informace a zkušenosti

nejen žáky, ale i sebe. Výuka měla svou teoretickou část a po ní následovala i

praktická část. Obě části jsem se pro žáky snažila vytvořit co nejzajímavější a

poskytnout jim veškerý prostor a pomůcky proto, aby si dokázali vyzkoušet co

nejvíce možností, které taková tvorba nabízí. Má zkušenost mi poskytla uvědomění,
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že žáci dokážou charakterizovat rozdíl mezi legálními a nelegálními graffiti. Takže

při bližším představení legálních graffiti se ukázalo, že existuje mnoho skrytých

mladých talentů, kteří smýšlejí o veřejném prostoru velice funkčně a mají smysl pro

estetický detail.
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RESUMÉ

The theoretical part of my diploma thesis describes a past of graffiti, but a

considerable part is focused on its current position in the modern art. I have been

told that graffiti has still not disappeared from the lives of young people. The new

generation has inspired it with a modern life in the form of new technologies. And

so it is quite possible that in the future we will see graffiti projected on large spaces

with the use of data projectors and lasers. At the same time, I managed to highlight

the authors, who are often not mentioned because of gender imbalances.

The practical part includes my whole artistic journey that has led to

creation of the final three paintings. One of them was even implemented in the

public space. I was able to gain the experience that have brought me closer to the

world of anonymous writers. The time spent in the studio helped me to expand my

understanding of the different techniques and benefits of the surrounding space.

My paintings are pointing out a psychosocial theme. I created them to emphasize

an important issue and also at the same time to motivate people who suffer from

panic attacks. I am convinced that we must help these people. Therefore, to help

others through a public space is a gift from havens for me. The didactic part is

consists of the material acquired from high school lessons, which I have designed

and conducted. My pupils have learned about graffiti as much as possible from the

role of the observer as well as from the role of the author.
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„Born to fight“ – první verze – skicovní materiál
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„Born to fught“ – finální verze
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„Born to fly“ – první UV noční verze „Born to fight“
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„Born to fly“ – finální UV noční verze „Born to fight“
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„It´s not your fault“ – první verze – skicovní materiál

„It´s not your fault“ – první verze UV – skicovní materiál
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„It´s not your fault“ – finální verze

„It´s not your fault“ – finální verze - UV
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„Just breathe“ - část skicovního materiálu z ateliéru

„Just breathe“ - část skicovního materiálu z ateliéru – UV verze
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„Just breathe“ – legální prostor Přední Skvrňany

Průběh tvorby

Fosfor – legální prostor
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 Detail – „Just breathe“ – legální prosotr
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 Skicovní materiál – formování tvorby
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Didaktická část – výuka
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Ukázka myšlenkové mapy – první výuková jednotka

Výsledek jedné z výukových jednotek