Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Soubor tří graffiti maleb

Práci předložila studentka: Michaela Zůzová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce slečny Zůzové bylo vytvořit soubor tří graffiti maleb. V rámci tohoto zadání vznikla jedna realizace graffiti v konkrétním prostoru. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomantka si zvolila malbu ve stylu graffiti, jako svůj závěrečný úkol na této škole, protože se od útlého mládí pohybuje ve skupině mladíků, kteří tímto alternativním způsobem seberealizace žijí. Své postavení ve skupině a úlohu žen/graffiti writerů popisuje pod úhlem genderové nevyváženosti v kapitole 1.3. Kulturně historický kontext své DP nastiňuje v následující kapitole, která mapuje graffiti tvorbu žen ve světě. Ostatně celá textová část DP slečny Zůzové má svou nebývalou kvalitu, včetně milého bonusu v podobě knižního přebalu. Hlavní úkol ale spočíval ve vytvoření tří graffiti maleb většího formátu, dvě autorka vytvořila na rýsovací karton a v jednom případě došlo k realizaci ve veřejném prostoru na periférii Plzně. Tato práce vznikla se souhlasem Police ČR v Plzni a Správy veřejného statku města Plzně.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Práce slečny Zůzové obsahuje ještě jeden skrytý podtext. Je věnována lidem trpícím panickou poruchou. Autorka tyto lidi burcuje názvem své první práce „Born to fight“. Přechod mezi horní a spodní částí malby symbolizuje přechod mezi vyrovnanou náladou a stavy úzkosti. Optimistické vyznění má obraz i ve své druhé, UV podobě. Heslo se mění na „Born to

fly“ a je symbolizováno ledňáčkem, který má místo hlavy revolver. Tedy opět odkaz k dualitě nemocné duše.

I druhý obraz „It's not your fault“ se zabývá stejnou tematikou, nicméně můžeme ho chápat v obecnější rovině. Divák se má zamyslet nad nadužíváním antidepresiv a nad hledáním pozitivní cesty, přestože ve svém životě udělal mnoho věcí špatně. Obě dvě malby inspirované graffiti stylem považuji za velmi zdařilé, osobně si myslím, že první je více malířsky zvládnutá a ve druhé je postaven do popředí mravní apel.

Třetí práce, umístěná ve veřejném prostoru, je tvořena samotným názvem v překladu znamenajícím „Prostě dýchej!“ Na struktuře zdi a na místě samotném působí přesvědčivě. Chtěl bych ještě zdůraznit, že autorka vytvořila vedle finální práce ještě celou řadu skic a přípravných prací.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Příkladnou a rovnocennou součástí DP slečny Zůzové, jak již bylo zmíněno, je textová část, která v úvodu hojně čerpá fakta z publikace *In Graffiti We Trust* vydané v nakladatelství *Mladá Fronta* v roce 2006, ale nutno zdůraznit, že autorka svými slovy a poutavě popisuje vývoj graffiti stylu a graffiti subkultury. Popisuje celý proces vlastní tvorby a předkládá nám čtyři výukové jednotky, které odučila v rámci pedagogické praxe na středních školách v Karlových Varech. Textová část nevykazuje zásadní formální nedostatky, text je příkladně strukturován.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~ databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 3. 5. 2018

Datum posouzení: 5. 6. 2018

Počet podobných dokumentů: 0%

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jak jednotlivé obrazy, tak i celý soubor působí silným dojmem. Diplomantka po celou dobu realizace své DP pracovala s příkladným nasazením. Z předložených skic nebyl problém vybrat finální. Diplomantka se s výtvarným úkolem vypořádala se ctí.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 3. 6. 2018

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček